
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 del Reg. Data 18-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N. 35 DEL 13.05.2020 AVENTE AD
OGGETTO: "PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI FISCALITA' LOCALE DOVUTI
ALL'EMERGENZA SANITARIA DA CORONA VIRUS".
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di giugno alle
ore 18:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

DOTTORI FABIO P PROIETTI ELENA P
MERCANTINI STEFANIA P ALLEGRETTI ANTONIO P
MIRAGGIO ERNESTO P MORGANTI MARCO P
AMADIO ANTONIO P RAMADORI SANTE P
ERESIA GIAMPIERO P BENEDETTI BONAVENTURA P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.  10
In carica n. 10                                        Assenti  n.   0

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede FABIO DOTTORI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori:

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 18-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il Sindaco illustra la proposta.
Non ci sono interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto:
-  che il termine per la determinazione delle tariffe della Tari
previsto dall'art 1, c. 683-bis, della Legge 27 dicembre 2013, n.147, è
stato differito dal 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020 a norma dell'art.
107, comma 4, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (cd Cura Italia)
recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19".

- che il comma 5 del richiamato art. 107 ha poi previsto che "I comuni
possono, in deroga all'art. 1,commi 654 (copertura integrale dei costi) e
683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della
TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per
l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed
approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF)
per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il
2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre
anni, a decorrere dal 2021".

Richiamata la Delibera di Consiglio comunale n.38 del 19.12.19, di
approvazione del piano finanziario confermando le tariffe anno 2019 della
Tari, con determinazione delle relative scadenze per l’anno 2020 :

n. 2 RATE con scadenza:
- 16 Maggio;
- 16 ottobre.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 13.05.20 tramite la
quale e’ stato differito il termine di pagamento della Tari anno 2020.

16 Luglio
16 Settembre

Viste le sentenze nn. 4435 e 4436 del Consiglio di Stato del 23 luglio
2018, che attribuiscono alla Giunta Comunale il potere di intervenire in
materia di tributi locali in situazioni di estrema necessità ed urgenza,
con la successiva ratifica da parte del Consiglio Comunale;

Ritenuto di ratificare la delibera n 35 del 13.05.20 tramite la quale e’
stato differito il termine di pagamento della Tari 2020 a causa del Covid
19 , con il seguente differimento:

- le rate TARI scadenti il 16.07. e il 16.09.2020 sono differite
rispettivamente :

 Prima rata           16.07.2020
 seconda rata al   16.10.2020;

Richiamata la delibera ARERA n. 158/2020 sull’adozione di misure urgenti
a tutela delle utenze del servizio di gestione dei rifiuti, anche
differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID19.
Interviene definendo un meccanismo obbligatorio di riduzione del prelievo
sui rifiuti che i Comuni dovranno riconoscere alle utenze non domestiche
per effetto delle chiusure stabilite nel periodo dell’emergenza.

Dato atto che tutte le agevolazioni previste dall’Arera sono già
astrattamente ricomprese nell’ampia potesta’ concessa hai comuni
dall’articolo 1 comma 660, della legge 147/2013, che consente dal 2014 ai
consigli comunali di introdurre con regolamento riduzioni non

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 18-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



necessariamente connesse alla produzione dei rifiuti, quindi
consentendone lo scopo sociale, purche’ le riduzioni stesse siano
finanziate con risorse derivanti dalla fiscalità generale ed il mancato
gettito non sia quindi ripartito sulle altre utenze.

Dato atto che il comune di Scheggino intende concedere alle utenze
colpite dalle chiusure degli scorsi mesi, diverse agevolazioni di
dimensione generalmente piu ampia di quanto previsto dall’Autorita’ con
una percentuale di riduzione  del 25 per cento della parte fissa e sia
della parte  variabile .

Ritenuto di prevedere,  un’apposita riduzione delle tariffe per le utenze
non domestiche che durante l’emergenza COVID-19 sono state obbligate alla
chiusura temporanea dai provvedimenti emanati dal Governo e più
precisamente PER LE ATTIVITA CHIUSE PER LEGGE E SUCCESSIVAMENTE RIAPERTE
una riduzione della parte variabile e fissa del 25% delle tariffe

Dato Atto che al fine di supportare le utenze non domestiche, in
particolare esercizi commerciali ed artigianali che per l’emergenza
sanitaria hanno dovuto sospendere/chiudere temporaneamente o ridurre
l’attività lavorativa, in attuazione delle disposizioni dei provvedimenti
governativi adottati per contenere il diffondersi del coronavirus
COVID-19.

Tali agevolazioni e/o riduzione sarà concessa in assenza di
autocertificazione, per le utenze non domestiche, ad esclusione delle
seguenti Categorie:

 9 - banche e istituti di credito e studi professionali;

11- Edicola, Farmacia, Tabaccaio, Plurilicenze;

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste;

Atteso che l’onere finanziario per la suddetta riduzione, sulla base
delle stime effettuate dall’ufficio, ammonta ad € … . e che tale somma
trova copertura nello stanziamento di Bilancio Missione … Programma …
Capitolo …. Bil. 2020 “Spese per …” Mecc. …euro 2.554,00;

Dato atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio
delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui
all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992.

Rilevato che il provvedimento che si intende adottare ha, altresì, il
fine di alleviare il disagio socio-economico che la situazione di
pandemia ha generato e sta ulteriormente generando;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli 7, contrari nessuno ed astenuti nessuno

D E L I B E R A

Di ritenere tutto quanto premesso parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Di Confermare le tariffe del piano finanziario tari anno 2020;

Di Ratificare la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 13.05.2020 tramite
la quale e’ stato differito il termine di pagamento della Tari anno 2020
come segue:

-  Prima rata           16.07.2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 18-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



-  seconda rata al   16.10.2020.

Di prevedere un’apposita riduzione delle tariffe per le utenze non
domestiche che durante l’emergenza COVID-19 sono state obbligate alla
chiusura temporanea dai provvedimenti emanati dal Governo e più
precisamente PER LE ATTIVITA CHIUSE PER LEGGE E SUCCESSIVAMENTE RIAPERTE
una riduzione della parte variabile e fissa del 25%.

Di supportare le utenze non domestiche, in particolare gli esercizi
commerciali ed artigianali che per l’emergenza sanitaria hanno dovuto
sospendere/chiudere temporaneamente o ridurre l’attività lavorativa, in
attuazione delle disposizioni dei provvedimenti governativi adottati per
contenere il diffondersi del coronavirus COVID-19 con delle  agevolazioni
e/o riduzioni che saranno concesse in assenza di autocertificazione, ad
esclusione delle seguenti categorie:

9 - banche e istituti di credito e studi professionali;

11- Edicola, Farmacia, Tabaccaio, Plurilicenze;

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste.

Infine, con separata votazione che dà il seguente esito: voti favorevoli
7, contrari nessuno ed astenuti nessuno

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma D.
Lgs. 267/2000.

=========================================================================
==========

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto esprime, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to BIANCHI PASQUA LENA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto esprime, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 18-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to FABIO DOTTORI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 323  del 09-07-2020

Dalla Residenza comunale, lì 09-07-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 09-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 09-07-2020 al
24-07-2020, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 18-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


